UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh mùa hè năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 5 năm 2022

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Hiện nay, thời tiết đang bắt đầu trải qua những đợt nắng nóng có thể gây

ảnh hưởng lớn đến sức khỏe người dân, đặc biệt là đối với trẻ em và người già.

Mùa nắng nóng là điều kiện thuận lợi bùng phát bệnh sốt xuất huyết, viêm não do

vi rút, các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, qua thực phẩm không đảm bảo an

toàn như: tiêu chảy, tay chân miệng, tả, lỵ, thương hàn, liên cầu lợn...

Mặt khác, hiện nay trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên đã quay trở lại

trường học sau thời gian nghỉ dịch Covid-19, nguy cơ bùng phát, lây lan dịch

bệnh trong trường học là rất cao.

Thực hiện Công văn số 2189/BYT-DP ngày 28/4/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2022. Để triển

khai tốt công tác dự phòng, phát hiện sớm các loại dịch bệnh trong mùa nắng

nóng năm 2022, chủ động trong công tác điều trị, giảm thiểu những ảnh hưởng

của dịch bệnh tới sức khỏe cộng đồng, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố

- Phối hợp với cơ quan truyền thông và các đơn vị y tế lên quan đẩy mạnh

công tác tuyên truyền phát động toàn dân tích cực tham gia công tác vệ sinh môi

trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các bệnh thường gặp trong

mùa nắng nóng.

- Triển khai quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh, xử lý triệt để các ổ

dịch không để lây lan rộng và kéo dài, chú trọng các bệnh có nguy cơ bùng phát

trong mùa hè như: tả, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm, tiêu chảy do vi

rút Rota, viêm màng não do não mô cầu...

-  Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tổ chức các chiến dịch

tuyên truyền vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi sinh hoạt; thực hiện ăn chín uống sôi;

thực hiện 3 sạch: ăn uống sạch, ở sạch và chơi đồ chơi sạch; tổ chức chiến dịch vệ

sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng, diệt lăng quăng, bọ gậy...; Tuyên truyền

người dân cho trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi tiêm, bảo đảm đạt tỷ lệ trên

95% số trẻ trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chỉ đạo trạm y tế xã, phường, thị

trấn: đẩy mạnh công tác giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh tại cộng đồng để

chuyển bệnh nhân đến cơ sở điều trị kịp thời; tăng cường truyền thông, viết bài

2

phát trên đài phát thanh xã, phường, thị trấn các kiến thức để phòng chống dịch

bệnh sốt xuất huyết, các bệnh thường gặp mùa nắng nóng và đảm bảo an toàn

thực phẩm trong mùa hè.

- Tăng cường giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện

cách ly, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch bùng phát trong cộng đồng.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại

các nhà hàng, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố tại các trường học,

bệnh viện, khu công nghiệp..., yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không được sử dụng

các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không

rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Chủ động, tích cực phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, các cơ

sở điều trị giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Các đơn vị điều trị

- Chuẩn bị đủ giường bệnh và các phương tiện cấp cứu, dự trữ đầy đủ cơ

số thuốc, dịch truyền, trang thiết bị vật tư..., sẵn sàng thu dung điều trị bệnh

nhân trong trường hợp bùng phát dịch bệnh.

- Củng cố các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho

tuyến dưới khi cần.

- Tổ chức tốt việc phân luồng khám bệnh, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh

nhân, bố trí khu vực riêng cho bệnh nhân mắc các bệnh truyền nhiễm, hạn chế

người nhà vào thăm bệnh nhân, phòng chống lây nhiễm chéo, không để dịch

bệnh lan rộng;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị dự phòng để thực hiện tốt công tác

giám sát bệnh tại bệnh viện. Thực hiện nghiêm công tác khai báo, báo cáo bệnh

truyền nhiễm quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

 Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện các

nội dung trên./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh (để báo cáo);

 - Lưu VT, NVY.
                                      (L/)

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Dương

		2022-05-04T16:53:56+0700

		2022-05-04T17:03:53+0700

		2022-05-04T22:11:28+0700

		2022-05-04T22:11:28+0700

		2022-05-04T22:11:28+0700